
informa, com fulcro no inciso IX do artigo 17, e incisos V e VI do Artigo 13 do Decreto 
nº 10.024/2019, a ADJUDICAÇÃO do Grupo no valor total de R$ 483.000,00 à 
NOTORIUN TECNOLOGIA EM SOFTWARE LTDA, CNPJ 04.380.534/0001-41, e a 
HOMOLOGAÇÃO do certame. O total licitado foi de R$ 483.000,00.

Brasília/DF, 24 de setembro de 2020
AMILCAR UBIRATAN URACH VIEIRA

Coordenador

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2020
Processo: 00050-00055237/2019-60. TIPO: Menor Preço. Modo de disputa: Aberto. 
OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de bens (mesas de som, microfones e 
refrigeradores) para aparelhamento dos novos CDP'S, a fim de atender demandas da 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal, conforme 
especificações, quantitativos e condições estabelecidas neste Termo de Referência. 
(Repetição dos itens Fracassados no Pregão Eletrônico nº 12/2020-SSP-DF). A SSPDF 
informa, com fulcro no inciso IX do artigo 17, e inciso VI do Artigo 13 do Decreto nº 
10.024/2019, a ADJUDICAÇÃO do item 1 à CLEBER NASCIMENTO DA ROSA, 
CNPJ: 11.142.525/0001-88, no valor unitário de R$ 900,00; do item 3 à CENTRO 
OESTE COMERCIO E DISTRIBUICAO DE ALIMENTOS E UTI, CNPJ: 
29.573.676/0001-56, no valor unitário de R$ 2.075,00; e a HOMOLOGAÇÃO do 
certame. O total licitado foi de R$ 32.650,00. O item 2 fracassou.

Brasília/DF, 24 de setembro de 2020
AMILCAR UBIRATAN URACH VIEIRA

Coordenador

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

 

EDITAL Nº 138/DGP - PMDF, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS 
DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

RESULTADO DA ETAPA DE SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA E 
INVESTIGAÇÃO SOCIAL E RESULTADO PRELIMINAR

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA 
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, torna público o 
resultado da etapa de sindicância da vida pregressa e investigação social e o resultado 
preliminar de candidato do concurso público de admissão ao Curso de Formação de 
Praças (CFP) com graduação de Soldado Policial Militar da Polícia Militar do Distrito 
Federal do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPMC, regido pelo 
Edital Normativo nº 21/DGP, do dia 24 de janeiro de 2018, conforme a seguir.

1 DO RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE SINDICÂNCIA DA VIDA 
PREGRESSA E INVESTIGAÇÃO SOCIAL
1.1 Candidato que foi considerado indicado na etapa de sindicância da vida pregressa e 
investigação social, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato.
1.1.1 Cargo: Soldado Policial Militar do Quadro de Praças Policiais Militares 
Combatentes - QPPMC - Sexo Masculino (Código 101): 197127309, CRISTIANO 
THIAGO MESQUITA DE OLIVEIRA.
2 DOS RECURSOS
2.1 Tendo em vista o resultado positivo na etapa de sindicância da vida pregressa e 
investigação social, conforme indicado no subitem 1.1, fica o candidato dispensado do 
prazo recursal, tornando-se o resultado acima definitivo para esta etapa.
3 DO RESULTADO PRELIMINAR DO CONCURSO PÚBLICO
3.1 Resultado preliminar na seguinte ordem: código da vaga, número de inscrição, nome 
completo, pontuação preliminar no certame e ordem de classificação provisória após a 
realização de todas as etapas.
3.1.1 Cargo: Soldado Policial Militar do Quadro de Praças Policiais Militares 
Combatentes - QPPMC - Sexo Masculino (Código 101): 197127309, CRISTIANO 
THIAGO MESQUITA DE OLIVEIRA, 50.27, 1755.
3.2 O candidato que na forma do subitem 1.1.1 do Edital nº 132/DGP - PMDF, de 03 de 
setembro de 2020, se encontra na 1755ª (milésima septingentésima quinquagésima quinta) 
posição fica reposicionado a partir da 1756ª (milésima septingentésima quinquagésima 
sexta) posição e assim sucessivamente, quantas vezes necessárias, até a nova última 
posição gerada.
4 DOS RECURSOS
4.1 O candidato que desejar interpor recurso contra o resultado preliminar do concurso 
público disporá de 10 (dez) dias úteis para fazê-lo, após a publicação do extrato do edital 
no Diário Oficial do Distrito Federal.
4.2 Os recursos contra o resultado preliminar do concurso público deverão ser interpostos 
on-line, por intermédio do Ambiente do Candidato, no endereço eletrônico 
http://www.iades.com.br.
4.3 Recursos enviados por qualquer outro meio diferente do indicado no subitem 4.2 
acima não serão aceitos e serão considerados não conhecidos pelo IADES.
4.4 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recursos 
inconsistentes e (ou) fora das especificações e prazos estabelecidos neste edital e em 
outros editais serão indeferidos.
4.5 Os recursos que não se refiram especificamente ao resultado preliminar do concurso 
público não serão apreciados.
4.6 Em nenhuma hipótese será aceito pedido de revisão de recurso, tampouco 
recurso de recurso.

4.7 Recurso cujo teor desrespeite a banca examinadora será preliminarmente indeferido.
4.8 A banca examinadora constitui última instância para recurso, sendo soberana em suas 
decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.

ANDRÉ DI LAURO RIGUEIRA

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 765/2020
Processo:00054-00078089/2020-82 – Nota de Empenho Global nº. 2020NE000765, 
emitida em 11/09/2020, UG: 170393/00001, Programa de Trabalho: 
28845090300NR0053, Fonte de Recurso: 0100000000, Natureza da Despesa: 33.90.30. 
Contratada: ESTRUTURA CENTER COMERCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUCAO LTDA. CNPJ: 01.739.265/0001-79, no valor de R$ 4.246,00. OBJETO: 
Aquisição de 200 (duzentos) sacos de cimento para atender as necessidades do Batalhão 
de Policiamento de Choque – BPCHOQUE/PMDF. Prazo de Entrega: 15 (dias), a contar 
da emissão da Nota de Empenho. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico n. 45/2020 - 
COLIC/SCG/SEGEA-SEEC-DF e a Ata de Registro de Preço: 0090/2020. 
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: STÉFANO ENES LOBÃO, Chefe do 
Departamento de Logística e Finanças.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E 
FINANCEIRA

 
RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 113/2020

Processo: 00053-00090899/2018-11. O Chefe do Departamento de Administração 
Logística e Financeira do CBMDF, com fulcro no que prescreve o caput do Art. 26, da Lei 
nº 8.666 de 21 de junho de 1993, c/c o inciso III do Art. 31, do Decreto nº 7.163 de 29 de 
abril de 2010 e com o inciso III do art. 49, da Portaria n.º 6, de 15 de abril de 2020, 
publicada no suplemento do BG n° 073, de 17 de abril de 2020, que aprova o Regimento 
Interno do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal - CBMDF, resolve: 
RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitação nº 113/2020 - CBMDF, em favor da Clínica: 
ALENCASTRO ALMEIDA SERVIÇOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA – 
CNPJ: 06.264.421/0001-06, no valor inicial de R$1,00 (um real) referente ao 
credenciamento de empresa na área da saúde, habilitada no subitem 4.19 (empresas 
especializadas em radiologia, que realizem procedimentos diagnósticos e/ou terapêuticos 
por imagem, invasivos ou não)do item 4 do Projeto Básico, Anexo I, ao Edital de 
Credenciamento 01/2018, com dotação orçamentária de R$ 70.831.532,05 (setenta 
milhões, oitocentos e trinta e um mil quinhentos e trinta e dois reais e cinco centavos), 
UO: 73901 – FCDF, PT: 28.845.0903.00FM.0053, Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte 
0100. Cel. QOBM/Comb. Eduardo Jose Mundim - Chefe do Departamento de 
Administração Logística e Financeira do CBMDF.

POLÍCIA CIVIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº. 43/2020. Processo: 0052-000769/2016. Objeto: Contratação de 
empresa para fornecimento e instalação de elevador, com prestação de garantia e 
manutenção preditiva, preventiva e corretiva, para atendimento da demanda do 
prédio do INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO – II, localizado no Complexo da 
Polícia Civil do Distrito Federal – PCDF, conforme especificações estabelecidas 
neste Termo de Referência e em seu(s) anexo(s), que a ele integram-se. TIPO: 
Menor Preço. Valor estimado da licitação: R$ 152.942,81 (cento e cinquenta e dois 
mil novecentos e quarenta e dois reais e oitenta e um centavos). Natureza de 
Despesa: 44.90.52. e 33.90.30. Fonte 100 (FCDF). Programa de Trabalho 
28.845.0903.00NR.0053 – Manutenção da Polícia Civil do Distrito Federal. Unidade 
Orçamentária: 73.901. UASG 926015. Prazo de entrega: conforme os itens de 5.7.12. 
a 5.7.15.19. e Anexo III do Termo de Referência. Data limite do recebimento das 
propostas: 8 de outubro de 2020, às 14h. O Edital, com todos seus anexos, deverá ser 
obtido no site www.comprasnet.gov.br ou www.pcdf.df.gov.br ou ainda na Comissão 
Permanente de Licitação, localizada no SPO, Conjunto A, Lote 23, Edifício da 
Direção Geral, 3º Andar, Complexo da PCDF, Brasília-DF, nos dias úteis, no 
horário: das 12h às 18h30min, através de mídia, o qual deverá ser fornecido pelo 
interessado. Maiores informações na CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 24 de setembro de 2020
JÚNIA MARIA DE ALMEIDA SANTOS

Pregoeira

ESCOLA SUPERIOR DE POLÍCIA CIVIL
 

EDITAL Nº 05 – PCDF – AGENTE, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020
A Diretora da Escola Superior de Polícia Civil do Distrito Federal, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a retificação do cronograma constante do Anexo I do 
Edital nº 1 – PCDF – Agente, de 30 de junho de 2020, e suas alterações, conforme a 
seguir especificado.
Torna público, ainda, que as demais datas do concurso permanecem suspensas, conforme 
o Edital nº 4 – PCDF – Agente, de 11 de setembro de 2020.
[...]

PÁGINA 62 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 183, SEXTA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

IADES
Realce

IADES
Realce


